

Số: 239/2017/CV-BL

Tp Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 01 năm 2017

Về việc giải trình kết quả hoạt
hoạt động kinh doanh Quý IV/2016

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh được thể hiện trong Báo cáo tài chính Quý IV của Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bảo Long,

Trước tiên, Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bảo Long (Bảo Long) kính gửi lời chào trân trọng và lời cảm ơn chân thành đến sự quan tâm, hỗ trợ của Quý Cơ quan trong thời gian qua.

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 11 Thông tư số 155/2015/TT-BTC về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Bảo Long kính báo cáo với Quý Cơ quan nguyên nhân về lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Quý IV năm 2016 thay đổi hơn 10% so với cùng kì năm 2015 như sau:

Theo Báo cáo tài chính Quý IV, kết quả hoạt động kinh doanh tổng hợp của Bảo Long được thể hiện trong bảng dưới đây.

Chỉ tiêu (triệu đồng)	Quý IV/ 2016	Quý IV/ 2015	% thay đổi
1. Doanh thu thuần hoạt động KDBH	182.432	131.093	39%
2. Doanh thu hoạt động tài chính	21.057	22.393	-6%
3. Thu nhập khác	1.552	72	2.065%
4. Tổng chi phí hoạt động KDBH	176.077	114.333	54%
5. Chi phí hoạt động tài chính	4.568	5.537	-17%
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	72.770	35.360	106%
7. Chi phí khác	1.230	115	973%
8. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(49.603)	(1.787)	2.676%
9. Chi phí thuế TNDN hiện hành	(9.763)	65	-15.131%
10. Lợi nhuận sau thuế TNDN	(39.840)	(1.852)	2.051%

Theo đó, quý IV năm 2016 doanh thu thuần hoạt động kinh doanh bảo hiểm của Bảo Long đạt 182.432 triệu đồng, tăng 39% so với cùng kì năm 2015. Trong đó, doanh thu phí bảo hiểm gốc và nhận tái đạt 255.504 triệu đồng, tăng 53% so với cùng kì năm 2015; phí nhượng tái là 46.213 triệu đồng, tăng 39% so với cùng kì 2015; hoa hồng nhượng tái đạt 10.419 triệu đồng tăng 31% so với Quý IV năm 2015.

Về chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm, tổng chi phí trực tiếp từ hoạt động kinh doanh bảo hiểm Quý IV năm 2016 là 176.077 triệu đồng, tăng 61.744 triệu đồng so với Quý IV năm 2015, tương đương 54%. Trong đó, chi phí bồi thường bao gồm ước bồi thường Quý IV là 88.208 triệu đồng, tăng 47.604 triệu đồng so với Quý IV năm 2015, tương đương 85%. Ngoài ra, chi phí khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm bao gồm chi hoa hồng, chi bán hàng của quý IV năm 2016 tăng 20.388 triệu đồng so với Quý IV năm 2015, tương đương 31%, xuất phát từ sự tăng trưởng doanh thu phí bảo hiểm.

Như vậy, tuy doanh thu tăng trưởng nhanh, nhưng chi phí bồi thường tăng mạnh dẫn đến lợi nhuận gộp hoạt động kinh doanh bảo hiểm của Bảo Long trong Quý IV 2016 chỉ đạt 6.355 triệu đồng, giảm 62% so với cùng kì năm ngoái.

Về hoạt động tài chính, do diễn biến thị trường chứng khoán trong quý IV năm 2016 không thuận lợi so với Quý IV năm 2015, dẫn đến doanh thu hoạt động tài chính quý IV năm 2016 chỉ đạt 21.057 triệu đồng, giảm 1.335 triệu đồng và chi phí hoạt động tài chính giảm 968 triệu đồng so với cùng kì năm 2015. Điều này làm cho lợi nhuận hoạt động tài chính trong quý IV năm 2016 chỉ đạt 16.489 triệu đồng, giảm 367 triệu đồng so với cùng kì năm 2015, tương đương 2%.

Bên cạnh đó, chi phí quản lý doanh nghiệp trong quý IV là 72.770 triệu đồng, tăng 106% so với cùng kì năm ngoái. Điều này là do các chi phí thúc đẩy bán hàng trong năm được xác định kết quả và ghi nhận trong Quý IV năm 2016.

Như vậy, chi phí bồi thường, chi phí quản lý tăng mạnh trong kỳ là nguyên nhân dẫn đến việc lợi nhuận gộp hoạt động kinh doanh bảo hiểm giảm và lỗ trước thuế của Bảo Long trong quý IV năm 2016 là 49.603 triệu đồng, tăng mạnh so với mức lỗ 1.787 triệu đồng của cùng kì năm 2015. Tương tự, lỗ sau thuế quý IV năm 2016 đạt 39.840 triệu đồng, so với mức 1.852 triệu đồng cùng kì năm 2015.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TCKH.



TỔNG GIÁM ĐỐC

PHAN QUỐC DŨNG

